
  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 20/2023

 IL PRESIDENTE

VISTI gli articoli 71 (Il Consiglio delle Autonomie locali) e 72 (Le attribuzioni del Consiglio delle 
Autonomie locali) dello Statuto della Regione Abruzzo;

VISTA la L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 “Istituzione e disciplina del Consiglio delle Autonomie 
Locali”, e s.m.i. , che dispone che "il CAL è composto di venti membri: otto componenti di diritto (i 
Presidenti delle Province della Regione e i Sindaci dei Comuni capoluogo delle stesse) e dodici 
rappresentanti degli Enti locali designati tra i Sindaci di Comuni non capoluogo dalle rispettive 
Assemblee dei Sindaci di cui all’articolo 1, comma 54, lettera c), della legge 7 aprile 2014, n. 56 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, garantendo 
una equilibrata rappresentanza delle autonomie locali e del territorio, nel numero di seguito indicato 
per ciascuna Provincia:
- quattro Sindaci della Provincia dell'Aquila;
- due Sindaci della Provincia di Teramo;
- quattro Sindaci della Provincia di Chieti;
- due Sindaci della Provincia di Pescara;

RICHIAMATO il Decreto del presidente del Consiglio regionale n. 8 del 06 luglio 2022 con il 
quale, a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 12 giugno 2022, è stata  dichiarata la 
decadenza della Sig.ra Tiziana Magnacca sia dalla carica di Sindaco del Comune di San Salvo, sia 
da quella di componente designato del CAL;

DATO ATTO che, pertanto, al fine di consentire la ricostituzione del CAL ed in conformità della 
disciplina sopra richiamata, con nota prot. n. 1214 del 03 febbraio 2023, il Presidente del Consiglio 
regionale invitava il Presidente della Provincia di Chieti a voler convocare tempestivamente 
l’Assemblea dei Sindaci dei comuni appartenenti alla provincia medesima al fine di procedere alla 
designazione del nuovo componente;

CONSIDERATO che, con nota acquisita al protocollo del consiglio regionale prot. n. 4156 del 04 
maggio 2023, la Provincia di Chieti trasmetteva la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 
04 maggio 2023 con la quale veniva designato, quale nuovo componente del CAL, il sig. Nicola 
Iannone, già Sindaco del Comune di Tornareccio;

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 41/2007 e s.m.i., si rende necessario 
nominare quale nuovo componente del CAL il sig. Nicola Iannone, Sindaco di Tornareccio;

D E C R E T A



    • di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 41/2007 e s.m.i., quale componente 
designato del CAL per la Provincia di Chieti, il sig. Nicola Iannone, già Sindaco del Comune di 
Tornareccio;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 41/2007, i componenti il CAL decadono 
nell’ipotesi di cessazione, per qualsiasi causa, dalla carica ricoperta nell’ambito dell’ente 
locale;

• di comunicare il presente decreto:
- al sig. Nicola Iannone;
- al Presidente della Giunta regionale;
- all’Assessore competente in materia di enti Locali;
- al Presidente del CAL.

• di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo 
e sul sito istituzionale del Consiglio regionale dell’Abruzzo 
www.consiglio.regione.abruzzo.it

                                                                 
 
L’Aquila, li 10/05/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri


